ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

Дума города Сургута приглашает всех жителей Сургута принять участие

в публичных слушаниях по проекту решения Думы города Сургута

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

(далее – проект решения)

№

п/п

Информация

1. Реквизиты

и наименование решения

(постановления)

о назначении публичных

слушаний, порядок

ознакомления

с указанным решением

(постановлением)

Решение Думы города Сургута от 13.04.2021

№ 717-VI ДГ «Об одобрении проекта

решения Думы города «О внесении

изменений в Устав муниципального

образования городской округ Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»

и назначении публичных слушаний по нему»

2. Дата, место и время

начала проведения

публичных слушаний

14.05.2021

Место проведения – зал заседаний Думы

города по адресу: г. Сургут, ул. Восход, 4.

Время начала публичных слушаний – 18.00

по местному времени

3. Краткая информация

о вопросе, вынесенном

на публичные слушания

Проект решения подготовлен по результатам

правового мониторинга, в связи

с изменениями действующего

законодательства и направлен на приведение

отдельных положений Устава

муниципального образования городской

округ Сургут Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры (далее – Устав

города), полномочий органов местного

самоуправления в соответствие с

законодательством.

Наиболее важные изменения:

1) 23.03.2021 вступил в силу Федеральный

закон от 20.07.2020 № 445-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», уточняющий

формулировку вопроса местного значения по

организации выполнения комплексных

кадастровых работ и утверждение карты-

плана территории. Соответственно внесены

поправки в статью 7 Устава города, а также

https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx
https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx
https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx
https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx
https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx
https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx
https://dumasurgut.ru/getattachment/6b2272b6-7a5a-4fb0-af96-e2ffe1066a81/717-VI-ДГ.aspx

2

в статью 39 Устава города в части уточнения

полномочия Администрации города;

2) с 29.06.2021 вступает в силу Федеральный

закон от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», которым

к вопросам местного значения отнесено:

принятие решений и проведение на

территории городского округа мероприятий

по выявлению правообладателей ранее

учтённых объектов недвижимости,

направление сведений о правообладателях

данных объектов недвижимости для

внесения в Единый государственный реестр

недвижимости. Внесены соответствующие

дополнения в статьи 7 и 39 Устава города

в части полномочий Администрации города;

3) в соответствии со статьями 78 и 78.1

Бюджетного кодекса РФ в статье 38 Устава

города уточняется полномочие

Администрации города в части

осуществления контроля за использованием

средств местного бюджета;

4) в соответствии с Федеральным законом

от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите

и поощрении капиталовложений

в Российской Федерации» к полномочиям

органов местного самоуправления в сфере

защиты и поощрения капиталовложений

относится принятие нормативных правовых

актов, регулирующих условия и порядок

заключения соглашений о защите

и поощрении капиталовложений со стороны

муниципальных образований. В целях

реализации данного закона предлагается

дополнить полномочия Думы города в статье

31 Устава города полномочиями по

принятию нормативных правовых актов,

регулирующих условия и порядок

заключения соглашений о защите

и поощрении капиталовложений со стороны

городского округа, а также в дополнить

полномочия Администрации города

(статья 38 Устава города) в части заключения

3

от имени городского округа соглашений

о защите и поощрении капиталовложений

и осуществления мониторинга этапов их

реализации;

5) в статье 30 Устава города уточняется

правовое регулирование исполнения

полномочий депутата Думы города на

постоянной основе, в связи с этим

предложены соответствующие поправки

в статьи 31 и 65 Устава города;

6) в статье 39 Устава города уточняется

формулировка полномочий Администрации

города в части определения

порядка планирования приватизации

муниципального имущества в соответствии

с Федеральным законом от 21.12.2001

№ 178-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального

имущества»;

7) полномочия Администрации города по

экологическому просвещению предлагается

перенести из сферы городского хозяйства

в социальную сферу, в связи с чем вносятся

поправки в статьи 40 и 41 Устава города;

8) принят Федеральный закон от 30.12.2020

№ 494-ФЗ «О внесении изменений

в Градостроительный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации в целях

обеспечения комплексного развития

территорий».

К компетенции главы местной

администрации отнесено принятие решений

о комплексном развитии территорий

в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом РФ. В связи

с чем предлагается внести соответствующее

дополнение в статью 36 Устава города

в полномочия Главы города как

руководителя Администрации города;

9) в связи с принятием Федерального закона

от 30.12.2020 № 492-ФЗ «О биологической

безопасности в Российской Федерации»

статья 42 Устава города дополняется новым

4

полномочием Администрации города

в области обеспечения биологической

безопасности, а именно: участие

в реализации противоэпидемических,

противоэпизоотических,

противоэпифитотических мероприятий на

территории городского округа;

10) Федеральным законом от 09.11.2020

№ 363-ФЗ «О внесении изменений в статью

46 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

уточнено, что оценке регулирующего

воздействия не подлежат проекты

муниципальных нормативных правовых

актов, разработанных в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на период действия

режимов чрезвычайных ситуаций. В целях

приведения положения Устава

в соответствие с действующим

законодательством предлагается внести

поправки в статью 54 Устава города;

11) с 07.06.2021 вступает в силу

Федеральный закон от 08.12.2020

№ 411-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «О государственной

регистрации уставов муниципальных

образований» и статью 44 Федерального

закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской

Федерации». Законом уточнён порядок

регистрации уставов муниципальных

образований и вносимых в них изменений.

Главе города будут направляться

уведомления о включении сведений

о соответствующих решениях Думы города

в государственный реестр уставов

муниципальных образований, после

получения которых у Главы города возникает

обязанность по опубликованию

зарегистрированных решений Думы города.

В связи этим предлагается внести

5

соответствующие поправки в статью 78

Устава города;

12) 10.01.2021 вступил в силу Федеральный

закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ

«О молодежной политике в Российской

Федерации», статьёй 10 которого определён

круг полномочий органов местного

самоуправления. В целях приведения Устава

города в соответствие с Федеральным

законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ

предлагается в статье 41 Устава города

закрепить полномочия в области молодёжной

политики за Администрацией города

4. Информация о порядке

внесения жителями

городского округа

предложений и замечаний

по вынесенному на

публичные слушания

вопросу до наступления

даты публичных

слушаний

Предложения и замечания к проекту решения

направляются в Уставную комиссию

по адресу: г. Сургут, ул. Восход, 4, каб. 106,

по электронной почте: duma@admsurgut.ru

в срок по 17 мая 2021 года включительно

5. Контактные данные

представителя органа,

уполномоченного на

проведение публичных

слушаний

Ткачева Юлия Сергеевна, заместитель

начальника отдела организации протокола,

документационного обеспечения и

коммуникаций аппарата Думы города

Сургута, номер контактного телефона

8 (3462) 52-80-14, тел./факс 8 (3462) 52-80-12;

Агапитова Татьяна Александровна,

специалист-эксперт юридической службы

аппарата Думы города Сургута, номер

контактного телефона 8 (3462) 52-81-80;

электронная почта: duma@admsurgut.ru